— 1—

河南省建设监理协会文件
豫建监协〔2021〕20 号

关于征集第三届工程质量安全监理知识竞

赛试题库试题的通知

各会员单位：

河南省建设监理行业第三届工程质量安全监理知识竞

赛将于 2021 年 10 月份举行，为提高知识竞赛的参与度和知

识普及度，河南省建设监理协会决定向全省会员监理企业征

集工程质量安全监理知识竞赛试题库试题，现将有关要求通

知如下：

一、征题原则

1.“谁推荐、谁保证”的原则。每道试题后面均标注“xxxx

监理公司推荐”的字样，由推荐监理公司保证试题的专业性；

2.“谁审核、谁负责”的原则。每道入库试题均经专家

委员会专家委员审核通过，试题后面标注“xxxx 专家委员审

核”的字样，由审核的专家委员保证试题的准确性；

— 2—

3.“择其优者而用之”的原则。多个单位推荐的试题，

涉及到同一知识点，采用题目表述和格式最规范的试题。

二、出题范围

1.《建筑法》

2.《建设工程质量管理条例》

3.《建设工程安全生产管理条例》

4.《建设工程监理规范》（GB/T50319-2013）

5. 《建设工程监理合同示范文本》（GF-2012-020）

6.《建设工程监理工作标准》（河南省地方标准

DBJ41/T208-2018）

7.《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第

493 号）

8.住建部《关于落实建设工程安全生产监理责任的若干

意见》（建市〔2006〕248 号）及建设部新闻发言人就《关

于落实建设工程安全生产监理责任的若干意见》有关问题答

记者问。

9.《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房

和城乡建设部令第 37 号）

10.《关于实施<危险性较大的分部分项工程安全管理规

定>有关问题的通知》（建质办〔2018〕31 号）

11.河南省住房和城乡建设厅《关于规范和加强建筑施

工危险性较大的分部分项工程专项施工方案专家论证工作

— 3—

的通知》（豫建建〔2018〕67 号）

12.住房和城乡建设部《工程质量安全手册(试行)》

13.河南省住房和城乡建设厅《<工程质量安全手册（试

行）>安全检查实施细则》

14.住房城乡建设部《建筑施工项目经理质量安全责任

十项规定(试行)》（建质〔2014〕123 号）

15.住房城乡建设部《建设单位项目负责人质量安全责

任八项规定（试行）》（建市〔2015〕35 号）

16.住房城乡建设部《建筑工程勘察单位项目负责人质

量安全责任七项规定（试行）》（建市〔2015〕35 号）

17.住房城乡建设部《建筑工程设计单位项目负责人质

量安全责任七项规定（试行）》（建市〔2015〕35 号）

18.住房城乡建设部《建筑工程项目总监理工程师质量

安全责任六项规定（试行）》（建市〔2015〕35 号）

19.房屋建筑工程施工旁站监理管理办法(试行)（建市

〔2002〕189 号）

20.《建设工程施工合同（示范文本）》（GF-2013-0201）

21.《河南省建筑市场信用管理实施办法（暂行）》（豫

建行规〔2021〕2 号）

22.《河南省建筑市场主体信用评价办法（暂行）》（豫

建行规〔2021〕2 号）

23.河南省建筑工程安全文明标准化示范工地管理办法

— 4—

(豫建质安[2020]93 号)

24.《河南省建筑工程质量标准化示范工地管理办法》

(豫建质安〔2020〕94 号)

25. 《 混 凝 土 结 构 工 程 施 工 质 量 验 收 规 范 》

（GB50204-2015）等与工程质量安全有关的验收规范

三、试题类型

1.客观题：单项选择题、多项选择题、判断题、填空题

2.主观题：问答题

四、试题版权

所有进入题库的试题（包括题干、参考答案及解析），

经过编辑整理后，由河南省建设监理协会集结出版发行，每

道题后标注推荐的监理公司名称，版权属于河南省建设监理

行业，由河南省建设监理协会代行权利，公益用于河南省建

设监理行业工程质量安全监理工作水平的提升与建设。

五、有关要求

1.推荐试题的监理公司要严格按照出题范围和题型模

板设计试题，可设计所有题型的试题，也可设计某一类或几

类题型，试题数量不限；

2.考核的知识点要设计科学、规范，具有可考查性；

3.语言表述简明扼要，使用法律法规和标准规范用语；

4.试题后面应附参考答案和必要的解释说明；

5. 请 于 8 月 30 日 前 将 推 荐 的 试 题 发 送 至

— 5—

hnjsjlxh@163.com ，邮件主题请注明“试题推荐”。

6.联系人：耿春 0371- 63818049

附件：第三届工程质量安全监理知识竞赛推荐试题模板

2021 年 8 月 17 日

— 6—

附件：

第三届工程质量安全监理知识竞赛

推荐试题模板

推荐试题单位

出题人 联系电话

一、单项选择题(每题的备选项中，只有 1个最符合题意)。

1.依据《建设工程监理规范》（GB/T50319-2013）规定，监理

规划可在（ ）编制。（推荐单位：XXXXXXXXXXX 公司）

A.接到监理中标通知书及签订监理合同后

B.签订监理合同及收到施工组织设计文件后

C.签订监理合同及收到工程设计文件后

D.递交监理投标文件时

【参考答案】C

解析:《建设工程监理规范》（GB/T50319-2013）4.2.1，监

理规划可在签订建设工程监理合同及收到工程设计文件后由总

监理工程师组织编制。

二、多项选择题(每题的五个备选项中，有 2个或 2个以上选项

符合题意，至少有 1 个错项)。

1.工程监理单位与建设单位或者建筑施工企业串通，弄虚作

假，降低工程质量的，责令改正，可（ ）。（推荐单位：

— 7—

XXXXXXXXXXX 公司）

A.处以罚款 B.停业整顿 C.降低资质等级

D.限制招投标 E.吊销资质证书

【参考答案】ACE

解析:《中华人民共和国建筑法》第 69 条：工程监理单位与

建设单位或者建筑施工企业串通，弄虚作假、降低工程质量的，

责令改正，处以罚款，降低资质等级或者吊销资质证书；有违法

所得的，予以没收；造成损失的，承担连带赔偿责任；构成犯罪

的，依法追究刑事责任。工程监理单位转让监理业务的，责令改

正，没收违法所得，可以责令停业整顿，降低资质等级；情节严

重的，吊销资质证书。

三、判断题（判断题意表述的对错，表述正确划“√”，表述错

误划“X”）

1.住房城乡建设部《危险性较大的分部分项工程安全管理规

定》所称危险性较大的分部分项工程，是指在施工过程中，容易

导致人员群死群伤或者造成重大经济损失的分部分项工程。（推

荐单位：XXXXXXXXXXX 公司） （ ）

【参考答案】X

解析:住房城乡建设部《危险性较大的分部分项工程安全管

理规定》所称危险性较大的分部分项工程，是指房屋建筑和市政

基础设施工程在施工过程中，容易导致人员群死群伤或者造成重

大经济损失的分部分项工程。本题中没有限定房屋建筑和市政基

— 8—

础设施工程，没有限定范围，故表述错误。

四、填空题（在空格处填上空缺的内容，使题意表述完整准确）

1.工程监理单位应审查施工组织设计中的（ ）或者（ ）

是否符合工程建设性强制标准。（推荐单位：XXXXXXXXXXX 公司）

【参考答案】安全技术措施 专项施工方案。

解析：《建设工程安全生产管理条例》第十四条，工程监理

单位应当审查施工组织设计中的安全技术措施或者专项施工方

案是否符合工程建设强制性标准。

五、问答题（请完整准确回答题干的问题）

1.建设部新闻发言人就《关于落实建设工程安全生产监理责任

的若干意见》有关问题答记者问中，当记者问监理单位应该如何

实施建设工程安全监理工作时，建设部新闻发言人将工程监理单

位实施建设工程安全监理工作概括为哪四个方面？（推荐单位：

XXXXXXXXXXX 公司）

【参考答案】 一是要制定监理规划和实施细则；二是审查全面；

三是检查督促到位；四是正确行使停工指令，并及时报告。

解析：记者：监理单位应该如何实施建设工程安全监理工

作？

新闻发言人：工程监理单位实施建设工程安全监理工作概括

为四个方面：一是要制定监理规划和实施细则，二是审查全面，

三是检查督促到位，四是正确行使停工指令，并及时报告。

— 9—

— 10 —

河南省建设监理协会 2021 年 8月 17 日印发